
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41   Del  08-06-2023

Oggetto: REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI 
SPOGLIATOI IN LOCALITA'  CAPOLUOGO_APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO_ESECUTIVO, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 38 del 26.06.2020, con recepimento dei pareri di 
competenza.- (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di giugno alle ore 15:23, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che come da nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 1045 del 05.02.2019 il Coni – Unità 

Sport e Periferie ha comunicato che il Comune di Valle Castellana è beneficiaria di un 
finanziamento pari ad Euro 400.000,00, inserito nel nuovo piano pluriennale degli interventi 
di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 “misure urgenti per interventi nel territorio, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23.01.2016 – Fondo Sport e Periferie;

 che con determinazione dell’Area Tecnica n. 369 del 23.07.2019, il Responsabile del Servizio 
geom. Fausto Chiavetta ha incaricato l’arch. Guido Iampieri per l’attività di progettazione 
definitiva_esecutiva e Direzione dei Lavori;

 che con determinazione dell’Area Tecnica n.235 del 29.05.2020, il Responsabile del Servizio 
geom. Fausto Chiavetta, ha incaricato il geom. Lorenzo Modesti per l’attività di sicurezza on 
fase di progettazione ed esecuzione;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 26.06.2020 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo avente ad oggetto “REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON 
ANNESSI SPOGLIATOI IN LOCALITA’ CAPOLUOGO”, redatto dal tecnico incaricato arch. Guido 
Iampieri ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 

CON ANNESSI SPOGLIATOI

A.1   IMPORTO LAVORI A MISURA E A CORPO 287.365,80 €

A.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 8.935,32 €

A.3 COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 4.000,00 €

A IMPORTO TOTALE LAVORI 291.365,80 €

B.1 IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (10%) 29.136,58 €

SPESE TECNICHE - PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 33.502,00 €

B.2 Tot. Gest.Sep. INPS (4,00%) 1.340,08 €

C.N.P.A.I.A. (4,00%) 1.393,68 €
SPESE TECNICHE - COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE

7.000,00 €

B.3 C.N.P.A.I.A. (4%) 280,00 €

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A. 1.601,60 €
SPESE TECNICHE - COLLAUDO 1.500,00 €

B.4 C.N.P.A.I.A. (4%) 60,00 €

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A. 343,20 €
PROVE e SONDAGGI 3.000,00 €

B.5
IVA 22% 660,00 €

B.6 COMPENSO RUP (2,00%) 5.827,32 €

B.7 ALLACIAMENTI VARI (LUCE, ACQUA, GAS/METANO) 3.042,12 €

ATTREZZATURE E ARREDI 18.134,20 €
B.8

IVA 10% 1.813,42 €



B. COMPARTECIPAZIONE AMMINISTRAZIONE COMUNALE 640,18 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 109.274,38 €

A+ IMPORTO GENERALE 400.640,18 €

VISTI i pareri acquisiti come di seguito:
→ Parere di competenza verifica preventiva interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

50/2016 – Parere A 5307/2021 rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio in data 04/05/2021;

→ Parere ai sensi dell’art. 146, comma 5, del D.Lgs 42/2004 – Parere P7587/21, rilasciato dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio in data 29/06/2021;

→ Parere rilasciato dall’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, acquisito agli atti 
al prot. 3881 del 09.06.2021, e la successiva presa d’atto di conclusione del procedimento 
come da determinazione dell’area tecnica reg. gen. 289 del 09.06.2021; 

RICHIAMATA la nota di Sport e Salute, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo 3590 del 
30.05.2023, con la quale comunica di riapprovare il progetto definitivo_esecutivo con recepimento di 
tutti pareri in quanto hanno una data successiva a quella della Delibera di Giunta Comunale del 
26.06.2020;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di attribuzione di nomina di Responsabile 
dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino;

RICHIAMATO il C.U.P. dell’investimento in parola: J91B20000760001;

CONSIDERATO che si necessita riapprovare il progetto definitivo_esecutivo avente ad oggetto 
“REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI IN LOCALITA’ 
CAPOLUOGO” con il recepimento dei parere acquisiti, come da nota trasmessa da Sport e Salute; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
VISTO il vigente statuto comunale; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A



di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

di APPROVARE il progetto definitivo_esecutivo, a seguito dell’acquisizione pareri sopra menzionati, 
dell’opera di: “REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI IN 
LOCALITA’ CAPOLUOGO”, redatto dal tecnico incaricato arch. Guido Iampieri dell’importo come 
da quadro economico di cui sopra e della Delibera di Giunta Comunale n.38 del 26.06.2020;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per € 400.000,00 con il contributo “Misure 
urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni di alla Legge n. 9 del 23 gennaio 
2016 – Fondo “Sport e Periferie” e per € 640,18 con fondi di bilancio cosi come approvato nella 
Delibera di Giunta Comunale n.38 del 26.06.2020;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 
agosto 2000



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 06-06-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 08-06-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 08-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


